Leçons rejetées : 2270 quart] corrigé d'après Z<sup>421</sup> tiers Z<sup>3</sup>

Variantes : 2284 fame] dame Z<sup>21</sup> 2289 s'en] se Z<sup>21</sup> 2292 fouir] fomir Z<sup>4</sup>  
 2294 pris les eüssent] trouuer les peussent Z<sup>21</sup>

Versification : 2270 Vers irrégulier 2272 Vers irrégulier

2295 Par cest tort et par cest desroi,  
 Ne daignerent plus avoir roi  
 Li Romain, mes comunement  
 Establirent que franchement,  
 Sens prince et sanz seigneur seroient  
 2300 Et par ans consaulx esliroient.  
 ·vii<sup>c</sup>· ans et ·ii· et non mains  
 Furent sanz prince les Romains.  
 Per consules fut ordenee  
 La terre et toute la contree,  
 2305 Et tant furent de fier courage  
 Les Romains et plain de bernage  
 Qu'en lointains raingnes envoioient  
 Leur ost et par force vouloient  
 Soubmectre a leur subjection  
 2310 Toute gent, toute nacion,  
 Et de touz avoir les treüz.  
 Et tant fut leur raingne creüz  
 Qu'un çous homs ne pouvoit souffire \*  
 A gouverner leur grant empire,  
 2315 Tant fu saiges et pourveüs.  
 Si firent ·iii· conseulz esleus  
 Qui le reingne gouverneroient.  
 Li dui hors du païs iroient [276vb]  
 Sur les estranges naciones,  
 2320 Pour acquerir les regions.  
 Et le tiert u lieu remaindroit  
 Et les Romains en paiz tendroit.  
 L'un des ·iii· ot non Marque Enthoine,  
 Qui par son sens et par sa painne  
 2325 Soubmist ceus d'Oriant a lui.

**Leçons rejetées :** 2317 gouverneroient] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> gouverneront Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 2303 ordenee] gouvernee Z<sup>21</sup> 2315 et] ne Z<sup>4</sup> 2316 conseilz]  
 consulles Z<sup>21</sup>

Le second, si com je l'é lui,  
 Fut Julius Cesar, sanz faille,  
 Qui par armes et par baitaille  
 Ala conquerre en Occidant.  
 2330 Cil est bon clerc et bon terriens, \*  
 Large d'onneur, bon guerroiens.  
 Si fu preus et chevallereux,  
 Sages et si baitaillereux  
 Que riens ne duroit vers s'espee.  
 2335 Li tiers consul ot non Pompee,  
 Qui fu remés en Romenie  
 Pour gouverner la baronnie.  
 Cesar en Occidant ala,  
 Qui per ·x· ans y demoura  
 2340 Et de la ffin de Ronmenie  
 Conquist il et sa baronnie  
 Toutes gens, toutes nacions,  
 Les raingnes et les regions  
 Et de ça mer et de la mer.  
 2345 Ne fist pas Cesar a blasmer  
 S'enz ·x· ans peut tel conquest fere.  
 Quant tuit furent si tributaire  
 Et partout ot ses gardes misses,  
 Pour les drois et pour les justisses  
 2350 Des Romains garder et tenir,  
 Si vost a Rome revenir.  
 Mes Pompee li contresta,  
 Qui aux Romains amonnesta

Leçons rejetées : 2331 guerroiens] *corrigé d'après* Z<sup>21</sup> garrieux Z<sup>3</sup> gariens Z<sup>4</sup> 2333 si] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> mq (-1) Z<sup>3</sup> 2336 Qui fu] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> Si (-1) Z<sup>3</sup>

Variantes : 2326 com je l'é] comme je lui Z<sup>21</sup> 2331 d'onneur] donneur et Z<sup>21</sup>  
 2338-2341 mq Z<sup>21</sup> 2346 conquest] conqueste Z<sup>1</sup>

Versification : 2329 *Vers orphelin* Z<sup>3</sup> Cil auoit maint bon accidant Z<sup>421</sup>

Qu'il ne fust receü a Ronme,  
 2355 Car il dombtoit li et si honme [277ra]  
 Voussissent avoir la maistrie  
 Et la justice et seingnourie  
 Qu'il avoit longement tenue.  
 Si fu dollent de sa venue  
 2360 Et li menda qu'il se tenist  
 Que ja a Rome ne venist,  
 Car ja n'i entreroit, sanz faille,  
 Se n'est par force de baitaille.  
 Quant Cesar voit qu'i li contreste,  
 2365 Tout son pouvoir mende et apreste  
 D'asaillir Rome et de combatre.  
 Ains fera tout fondre et abatre  
 Qui ne la praingne. Or y parra  
 Coment Ponpee la gara.  
 2370 Puis com li refuse l'entree,  
 Rome, le raingne et la contree  
 Et tout le monde veut conquerre,  
 Par force d'armes et de guerre,  
 Et puisque compains ne peut estre,  
 2375 Seigneur s'en voudra faire et mastre \*  
 Sur touz, au trenchant de l'espee.  
 Si prist Rome et chaça Ponpee  
 Tant que occis fu en la parfin.  
 Quant la guerre fut traite a ffin,  
 2380 Si fut sires et rois de Rome  
 Et les Romains furent si honme,  
 Qui sanz seigneur orent esté  
 Lonc temps. Si ot la pouesté,  
 Pres de tout le monde en sa main,

Leçons rejetées : 2362 entreroit] corrigé d'après Z<sup>421</sup> entre roi Z<sup>3</sup> 2367 et] corrigé  
 d'après Z<sup>421</sup> mq Z<sup>3</sup>

Variantes : 2365 apreste] sapreste Z<sup>21</sup> 2382 orent] mq Z<sup>1</sup>

- 2385 Mes mout haïrent li Romain  
 Sa seignourie et son dongier.  
 Et quent il se porent vengier,  
 Mout crueusse vengeance em pridrent,  
 Car ou Cappitolle l'occirent  
 2390 Et quiderent franc remanoir,  
 Mes Cesar avoit ·i· sien hoir,  
 Agustus, preus et viguerieux, [277rb]  
 Bon clerc et bien chevalereux,  
 Qui tint après Cesar l'empire.  
 2395 Si fist les occians occire  
 Et les filz Ponpee ensement,  
 Et Anthoine, qui follement,  
 Pour le los et pour la priere  
 Cleopatra, qui d'Egipte yere,  
 2400 Cuida le raingne des Romains  
 Et tout le mont mectre en ses mains,  
 Et si con l'istoire recite,  
 Translatast de Rome en Egipte  
 La seingnourie et le demaine.  
 2405 Aïnssi penssoit la fenme Anthoine,  
 Mes Cesar les dessavança  
 Qui les occist. Des lors en ça  
 Fu tout li mondë en sa main,  
 Et li estrange et li Romain.  
 2410 Si seignourist par toutes terres.  
 En son temps nasqui li Sauveres  
 Et le roi du ciel et du monde,  
 Jhesus en qui tout bien habonde,  
 Le filz a la Vierge honouree,  
 2415 En qui fu touz jours demouree